Nhờ đó biết sống lẽ sống đích thực bằng giá
trị “thiên hạ tối linh”, và dám lặp lại tuyên ngôn “Thiên thượng,
thiên hạ duy ngã độc tôn” của Đức Thích Ca Như Lai.

“Đại Đạo vận hành trong lẽ Một,

3. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Quý Hợi (29–3–1983).
4. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 15–4 Tân Dậu (18–5–1981).

Tóm lại, giá trị phổ quát gần gũi thiết thân con người nhất là
“tấm lòng”, vì “Tấm lòng của nhân loại mới chính là nơi chân lý cứu
rỗi phát sinh tạo thế an bình cho nhân loại”7.

5. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 15–01 Kỷ Mùi (11–02–1979).
6. Huấn từ của Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29–02 Mậu
Ngọ (06–3–1978).
7. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 15–01 Giáp Dần (06–02–1974).

“Thầy sắp một thực tướng Tam giáo cho các con hiểu rõ vạn
giáo trên thế gian đồng nhất lý, ngõ hầu lập đời Thánh đức sau hội
Long Hoa.”3

Đức Quan Âm Bồ Tát cũng xác nhận:
“Hạ nguơn mạt pháp, Đại Đạo hoằng dương, gồm Tam giáo vào

2. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 07–11 Bính Dần (11–12–1926).
3. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–9 Canh
Tuất (29–10–1970).

“Ngày nay, trước cảnh đời đảo điên xáo trộn, nhơn tâm phân hóa
vô cùng, rất đỗi tôn giáo là những khuôn vàng thước ngọc để khép
con người từ chỗ sa đọa trở nên Hiền Thánh Tiên Phật; un đúc con
người từ chỗ trọng trược hồng trần được thanh thoát cao siêu; tôn
giáo là mối dây liên quan, là cửa thông đồng cho vạn dân chủng

4. Đức Quan Âm Bồ Tát, Huờn Cung Đàn, 08–4 Ất Tỵ (07–5–1965).
5. Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh thất, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

Như vậy, Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ hay con đường rộng lớn
cứu độ trong Kỳ Ba mạt pháp là con đường của một thực thể
Đạo cứu thế, trong đó tôn giáo Cao Đài là ngọn đuốc được Đức
Thượng Đế thắp lên để soi sáng, mời gọi các tôn giáo ngồi lại với

6. Trúc Lâm Thiền Điện, 07–02 Tân Hợi (03–3–1971).
7. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Kỷ Dậu (17–02–1969).
8. Ibid.

“Tuy những dân tộc loài người trên quả đất được phân biệt an
định ở mỗi khuôn khổ vị trí và hoàn cảnh xã hội xa nhau, khác
nhau, song sự xa cách, sự khác biệt ấy không phải là vấn đề cho
con người quên mất nguồn gốc mình vốn một, quên mất bản chất

13. Trúc Lâm Thiền Điện, 07–02 Tân Hợi (03–3–1971).
14. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).

“Sứ mạng cao cả đã được đặt định cho loài thượng đẳng chúng
sanh ở cõi này là sứ mạng vi nhân, được thay Trời mà quản cai
muôn vật trong luật tắc hóa sanh sanh hóa và có đủ quyền năng tự
giải thoát để tiến hóa.”17

15. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Trúc Lâm Thiền Điện, 17–7 Tân Hợi (06–
9–1971).
16. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 12–12 Kỷ Tỵ (11–01–1930).
17. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).

Nhơn hòa đặt thành vấn đề rõ ràng như vậy, dĩ
nhiên nó phải là động năng cải tạo một hiện trạng xấu xa và xây
dựng một thế giới hoàn bị hơn. Có vậy giá trị của vấn đề mới đáng
được đề cập và phát huy.”21

Không chỉ dừng lại ở đó, thế Nhân hòa còn là mô hình kiểu

20. Thánh thất Lộc Ninh, 14–5 Tân Hợi (06–6–1971).
21. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh Tuất (21–3–1970).

Ngoài ân ban, Đức Thượng Đế còn
nhận thấy dân tộc này có thể thực hành sứ mạng ‘Hảo Nam bang,
hảo Nam bang, / Tiểu quốc tảo khai hội Niết Bàn.’

“Bần Đạo nói để chư hiền đệ muội không lấy làm buồn mà để
nhận một thực tế. Dân tộc này Đại Từ Phụ đã chọn, như Gia Tô
Giáo Chủ đã nói trong lễ Giáng Sinh: ‘Chỉ có tâm thức thì sáng mà ý

6. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Kỷ Dậu (17–02–1969).
7. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

Thi hành cho đúng luật thương yêu
Thầy dặn dò con trước đã nhiều
Cái khổ của người con ước vọng
Buồm trương ngược gió phải theo chiều.”9

Thầy lại dạy:
“Các con là những chức sắc, chức việc, tín đồ của Thầy. Thầy

8. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Kỷ Dậu (17–02–1969).
9. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

Đức Vân Hương Thánh Mẫu dạy:
“Người tu hành có đem được tình thương cho mọi người mọi

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Quý Sửu (22–01–1974).
11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Bính Thìn (31–01–1976).

“Các em đã có tâm, là vốn liếng Thiên phú rồi. Nhưng cần phải
thượng tôn luật pháp hoặc nội quy hành đạo mới khỏi bị khảo đảo,
vì nội quy là cái đường rầy xe lửa. Nếu xe lửa chạy trật đường rầy
ắt đâm nhào xuống hố, kéo luôn hành khách cùng theo.”15

12. Minh Lý Thánh Hội, 05–8 Quý Sửu (01–9–1973).
13. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
14. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).
15. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–4 Kỷ Dậu (16–5–1969).

“Người tu chứng, chung quanh dường như không có một quyền
uy pháp luật, mà ân oai chói sáng, quyền pháp nghiêm minh, tình
thương do đó mà dẫy tràn, trật tự do đó mà an bài, giáo lý Đạo do
đó mà thâm sâu hoằng hóa.”18

Để tu chứng, không thể nào chỉ làm công quả mà quên trau

16. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
17. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
18. Minh Đức Tu Viện, 02–01 Tân Dậu (06–02–1981).

Cầu nguyện Đức Chí Tôn ban cho chúng con có đủ đầy minh
triết, nghị lực, dũng khí và tình thương yêu để vượt qua mọi
bản ngã tư tâm ngõ hầu thực thi trọn vẹn sứ mạng quyền pháp
được Thượng Đế ban trao.

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Đinh Tỵ (04–3–1977).
20. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Kỷ Dậu (17–02–1969).

• Đối với xã hội, nguồn cội dân tộc:
Đức Phan Thanh Giản dạy:

“Ở nhân loại, muốn đi tới chỗ gọi là năm châu chung chợ, bốn
biển chung nhà trên bình diện tinh thần và thể chất, cũng không

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).
5. Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh
Tuất (21–3–1970).

“Lúc Đức Thượng Đế tạo dựng nên muôn loài vạn vật, trong đó
có loài người thì dưới chân của Ngài, trước mặt của Ngài, con

6. Căn để: gốc cây. Nghĩa bóng là nguồn gốc, nền tảng.
7. Trúc Lâm Thiền Điện, 08–4 Tân Hợi (02–5–1971).
8. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972).

4. Giải thoát sau khi bỏ xác phàm
Người tu cố gắng tạo sự giải thoát từng phần khi còn tại thế để
cuối cùng khi rời bỏ xác thân, linh hồn đạt được sự giải thoát
hoàn toàn, tức là bước lên nấc thang tiến hóa siêu xuất thế gian,

12. Đức Bảo Pháp Chơn Quân, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–9 Bính
Dần (17–10–1986).
13. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–3 Tân
Hợi (10–4–1971).
14. Đức Di Lạc Thiên Tôn, Trúc Lâm Thiền Điện, 02–01 Bính Ngũ (22–01–1966).

Ta lại đến trong cơn lửa bỏng dầu sôi,
Để cất tiếng từng hồi gọi đàn chiên lạc lõng.
Chúa Cứu Thế muôn đời còn mãi sống,
Sống muôn đời và sống mãi muôn đời.
Việt Nam ơi! Hồng Lạc ơi!
Đấng Thượng Đế, Đức Cao Đài đang ngự trị.

3. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 21–6 Kỷ Dậu (03–8–1969).
4. Huờn Cung Đàn, 02–12 Quý Sửu (25–12–1973).

Hãy mở ngõ tâm hồn để mọi thành kiến nông nổi chui ra hầu
tiếp nhận những âm vang trong Tam Kỳ Phổ Độ như một mật khải
Thánh ân.

Hỡi những dân tộc đang sống trên cùng một quả đất!
Hỡi những đàn chiên đang ăn trên cùng một thảm cỏ!
Hỡi những người sứ mạng đang phụng sự trong cùng một Tam

Kỳ Phổ Độ!

6. Thánh Thất Bàu Sen, 23–11 Đinh Mùi (24–12–1967).
7. Đức Chúa, Thánh Thất Bàu Sen, 17–11 Kỷ Dậu (25–12–1969).

Lúc bấy giờ giật mình thức dậy mới biết rằng
mình đã nằm mơ, giấc mơ về một đời người mấy mươi năm mà
chỉ diễn ra trong phút chốc! Nhận ra chân tướng cuộc đời là giả
tạm phù du, người ấy đã từ bỏ rượu chè và tìm về cửa Đạo.

Giấc Nam Kha hay mộng kê vàng đều cùng ý nghĩa ẩn dụ rằng
danh lợi, quyền lực, v.v. ở thế gian đều là ảo mộng.

5. Vĩnh Nguyên Tự, 15–8 Quý Sửu (11–9–1973).
6. Liên Hoa Cửu Cung Thiên Đạo Học Đường, 03–01 Ất Tỵ (04–02–1965).

• “Từ một kiếp luân hồi nhân quả,
Từ loại nào, sắt đá hình hài;
Rồi lâu năm tháng dạn dày,
Nên còn chuyển kiếp là rày chi chi?
Loài thảo mộc còn gì hơn nữa,
Nhưng chưa bằng sắp sửa đổi thay;

5. Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 12–8 Bính Tý (27–9–1936), bài “Nhơn Vật
Tiến Hóa”.
6. Tây Thành Thánh Thất, 14–3 Canh Tuất (18–4–1970).

2.2. Cõi Trung giới:
– Khi lìa bỏ xác phàm, linh hồn phải vào cõi trung giới một

khoảng thời gian ngắn hay dài tùy theo công đức đã tạo để chờ
biết kết quả sẽ chuyển luân đi đầu thai.

11. Đức Cao Thượng Phẩm, Bộ Pháp Chánh Hiệp Thiên Đài Tòa Thánh Tây Ninh,
đêm 22–01 Nhâm Thìn (17–02–1952); Luật Tam Thể.
12. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 18–7 Nhâm Tý (26–8–1972).
13. Sẽ trình bày nơi bài Chuyển Luân Thoái Hóa.
14. Đức Quan Thánh Đế Quân, Thánh thất Tân Định, 03–01 Ất Tỵ (04–02–1965).

(…)

May mà gặp thời ân xá, Đại Đạo Kỳ Ba, một kiếp được hoàn
thành sứ mạng sẽ đắc quả thành công ví bằng muôn triệu kiếp.”22

21. Đức Quan Âm Bồ Tát, Giáo Hội Tiên Thiên Minh Đức, 20–9 Đinh Mùi
(23–10–1967).
22. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–3 Bính Ngọ
(05–4–1966).

Từ khi mới lập Cao Đài Giáo, Đức Chí Tôn đã có dạy:
“Bạch Ngọc từ xưa đã ngự rồi,
Chẳng kỳ hạ giới dụng cao ngôi,
Bần sang trối mặc tâm là quý,
Tâm ấy tòa sen của Lão ngồi.”1

1. Đức Chí Tôn, Niên Số Thời Thiết Lục, Thánh ngôn chép tay, Thái Thơ Thanh,
tờ 59. Đàn ngày 16–01 Bính Dần (13–02–1926). (Sao y bản gốc)

Đồng Tâm • Đồng Tiến

“Thầy không mượn
lâu đài chùa thất
Mượn lòng con

chơn thật mà thôi”(*)

* Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh thất
01–01 Ất Tỵ (02–02–1965).

Vì thế, Lão muốn nói lên giá trị thật sự của nó không phải nhắm
vào ngôi chùa đồ sộ nguy nga, có khách thập phương đến lễ bái

9. Đức Trưng Trắc Nữ Vương, Đạo Lý 88, tr. 65. Bồng Lai Thánh tịnh, 03–01 Quý
Sửu (1973).

Vậy chư hiền đã đạt
thành phần hình thức, còn phần nội dung cần chỉnh đốn trang
hoàng tinh thần chư hiền quật khởi để đáng là phận sứ mạng thọ
lãnh vai tuồng trong buổi kỳ ba mạt hạ…

BÀI
Chuyển linh bút Bửu Quang cảnh tại,
Cho chư hiền cả thảy đồng nhau;
Công trình công quả tô vào,

10. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 15–3 Ất Mão (26–4–1975).
11. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–4 Kỷ Dậu (30–5–1969).

chất tượng hình cho chư môn đệ học đạo, chứ không phải Ta quan
hệ cần thiết nơi ấy đâu mà chư môn đệ chăm lo chỗ đó để rồi sinh
ra bất bình nhau, hay thiếu sức mà kêu vang. Đó là chư môn đệ làm
cho Ta buồn, chứ chẳng phải vui đâu!”14

13. Đức Liên Hoa Thánh Mẫu; Nam Thành Thánh thất, 08–8 Kỷ Dậu (19–9–1969).
14. Đức Cao Đài Giáo Chủ, Thánh thất Trung Thành, 15–7 ĐĐ 15 Canh Thìn (18–
8–1940).

“Muốn được sáng suốt thì cần được thanh tịnh. Muốn có thanh
tịnh thì bớt sự việc phù phiếm vô bổ. Phần nhiều đạo hữu tin ở hình
thức, khi mất rồi thì kẻ tu bỏ đạo. Hoặc vì mê tín dục vọng mà tu,

15. Đức Chí Tôn, Cao Thượng Bửu Tòa, 03–01 Kỷ Hợi (1959).
16. Đức Mẹ, Đạo Lý 110, tr.12. Thánh tịnh Thiên Trước, 15–8 Giáp Dần (1974).
17. Đức Chí Tôn, 18–02 Mậu Thân (1968).

133

khi thấy không thỏa mãn lòng phàm hoặc thất vọng vì cớ nào cũng
không còn làm Đạo.”18

Do đó Đức Đông Phương mới dạy thêm:
“Đường phản bổn không ngoài Đại Đạo,
Nẻo về Nguyên do lão chủ ông;
Chủ ông là cái Tấm Lòng,
Lòng người Giác Ngộ cộng thông Đất Trời.

Tình yêu Chúa Cha là một tình yêu tha thứ. Tha thứ là dấu
hiệu của tình yêu thương. Khi có tình yêu thương, người ta sẵn

6. Đức Chúa Giêsu, Tòa Thánh Thiên Thai, 09–11 ĐĐ 33 (Mậu Tuất 1958).

“Mẹ dành một tình thương ban bố,
Con thực hành Mẹ độ vô vi,
Cho con rạng tiếng nữ nhi,
Sống làm liệt nữ, thác ghi sử vàng.”7

KẾT LUẬN
Trong thời đại ngày nay, trọng trách của nữ phái vô cùng nặng

6. Đức Liên Hoa Tiên Nương, Giáo Đoàn Nữ Giới, Hội thánh Cao Đài Minh Chơn
Đạo, Nxb Tôn Giáo, tái bản năm Quý Tỵ, 2013, tr.28–29.
7. Đức Diêu Trì Kim Mẫu Vô Cực Từ Tôn, Diêu Trì Bửu Điện Thánh thất Bình Hòa,
28–8 Đinh Mùi (01–10–1967).